
法人名：特定非営利活動法人TICO

活動計算書

2019年4月1日から 2020年3月31日まで

(単位：円)

科目 金額

I
経常収益

1.
受取会費

正会員受取会費 132,000

賛助会員受取会費 1,042,000 1,174,000

2.
受取寄附金

受取寄附金 5,264,604

3.
受取助成金等

4.
事業収益

事業収益 19,460

5.
その他収益

受取利息 26

雑収益 1,187,115 1,187,141

経常収益計 7,645,205

Ⅱ
経常費用

1.
事業費

(1)人件費

臨時雇賃金 65,029

雑給 56,554

人件費計 121,583

(2)その他経費

交際費 8,061

保険料 84,240

支援費 3,400,730

支払手数料 9,185

福利厚生費 57,349

旅費交通費 2,782,206

通信運搬費 38,414

修繕費 1,026

水道光熱費 41,374

印刷製本費 13,940

雑費 342,749

消耗品費 30,762

その他経費計 6,810,036

事業費計 6,931,619

2.
管理費

(1)人件費

人件費計 0

(2)その他経費

印刷製本費 22,600

交際費 3,412



科目 金額

旅費交通費 8,700

通信運搬費 52,801

諸会費 38,236

租税公課 3,159,670

支払手数料 45,593

為替差損 44,623

雑費 120,550

その他経費計 3,496,185

管理費計 3,496,185

経常費用計 10,427,804

当期経常増減額 -2,782,599

Ⅲ
経常外収益

経常外収益計 0

Ⅳ
経常外費用

経常外費用計 0

税引前当期正味財産増減額 -2,782,599

法人税、住民税及び事業税 0

当期正味財産増減額 -2,782,599

前期繰越正味財産額 5,886,157

次期繰越正味財産額 3,103,558

＊今年度は、その他の事業の実施はありません。



法人名：特定非営利活動法人TICO

貸借対照表
2020年3月31日
現在

(単位：円)

科目 金額

I
資産の部

1.
流動資産

現金預金 3,103,558

流動資産合計 3,103,558

2.
固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計 0

固定資産合計 0

資産合計 3,103,558

Ⅱ
負債の部

1.
流動負債

流動負債合計 0

2.
固定負債

固定負債合計 0

負債合計 0

Ⅲ
正味財産の部

前期繰越正味財産 5,886,157

当期正味財産増減額 -2,782,599

正味財産合計 3,103,558

負債及び正味財産合計 3,103,558



財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっていま

す。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目

ザンビア

医療協力

事業

ザンビア

教育支援

事業

カンボジ

ア医療協

力事業

広報活動

事業

地球人育

成事業

事業部門合

計
管理部門 合計

I
経常収益

1.
受取会費 0 0 0 0 0 0 1,174,000 1,174,000

2.
受取寄附金 1,003,486 461,000 0 0 0 1,464,486 3,800,118 5,264,604

3.
受取助成金等 0 0 0 0 0 0 0 0

4.
事業収益 0 0 0 0 19,460 19,460 0 19,460

5.
その他収益 2,789 0 0 0 0 2,789 1,184,352 1,187,141

経常収益計 1,006,275 461,000 0 0 19,460 1,486,735 6,158,470 7,645,205

Ⅱ
経常費用

(1)人件費

臨時雇賃金 46,517 18,512 0 0 0 65,029 0 65,029

雑給 0 0 56,554 0 0 56,554 0 56,554

人件費計 46,517 18,512 56,554 0 0 121,583 0 121,583

(2)その他経費

交際費 1,929 0 6,132 0 0 8,061 3,412 11,473

租税公課 0 0 0 0 0 0 3,159,670 3,159,670

為替差損 0 0 0 0 0 0 44,623 44,623

支援費 2,959,370 441,360 0 0 0 3,400,730 0 3,400,730

保険料 84,240 0 0 0 0 84,240 0 84,240

旅費交通費 2,283,208 11,667 463,341 0 0 2,758,216 32,690 2,790,906

消耗品費 15,941 0 0 0 0 15,941 14,821 30,762

諸会費 0 0 0 0 0 0 38,236 38,236

水道光熱費 41,374 0 0 0 0 41,374 0 41,374

通信運搬費 22,066 0 0 0 0 22,066 69,149 91,215

福利厚生費 49,473 0 0 0 0 49,473 7,876 57,349

修繕費 1,026 0 0 0 0 1,026 0 1,026

支払手数料 6,497 2,000 520 168 0 9,185 45,593 54,778

雑費 273,892 0 8,871 0 0 282,763 121,198 463,299

印刷製本費 0 0 230 13,710 0 13,940 22,600 36,540

その他経費計 5,739,016 455,027 479,094 13,878 0 6,687,015 3,559,868 10,306,221

経常費用計 5,785,533 473,539 535,648 13,878 0 6,808,598 3,559,868 10,427,804

当期経常増減額 -4,779,258 -12,539 -535,648 -13,878 19,460 -5,321,863 2,598,602 -2,782,599



法人名：特定非営利活動法人TICO

財産目録
2020年3月31日
現在

(単位：円)

科目 金額

I
資産の部

1.
流動資産

現金預金

現金

楽天銀行

阿波銀行（山川支店）

四国銀行（山川支店）

ゆうちょ銀行（普通）

ゆうちょ銀行（振替）

外貨現金（ザンビア・クワチャ）

流動資産合計 3,103,558

2.
固定資産

(1)有形固定資産

有形固定資産計 0

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

投資その他の資産計 0

固定資産合計 0

資産合計 3,103,558

Ⅱ
負債の部

1.
流動負債

流動負債合計 0

2.
固定負債

固定負債合計 0

負債合計 0

正味財産 3,103,558

155,781

756,497

884

483

506

2,150,250

39,157
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